К делу №г.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

ст. Северская Краснодарского края 22 января 2019 года

Северский районный суд в составе:

Председательствующего: Емельянова А.А.,

при секретаре: Щербатой Г.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Северского района Краснодарского края Павлова А.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Бурой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданин РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Садовая, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, характеризующегося по месту жительства положительно, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроенного, военнообязанного, состоящего на профилактическом учете у врача - нарколога МБУЗ МО CP «Северский ЦРБ» с июня 2018 года с диагнозом: сочетанное употребление алкоголя и каннабиноидов с вредными последствиями; не состоящего на учете у врача-психиатра МБУЗ МО CP «Северская ЦРБ»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 около 10 часов, ДД.ММ.ГГГГ находился на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, где обнаружил произраставший куст конопли. В указанное время и указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение наркотических средств в значительно размере.

Осуществляя задуманное, ФИО1, около 10 часов, 31.05.2018 года находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, в целях незаконного приобретения наркотических средств, оборвал с обнаруженного им куста конопли листья, тем самым незаконно приобрел в неустановленном количестве, но не менее 7,68 грамм наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое стал незаконно хранить без цели сбыта на указанном месте.

01.06.2018 года около 14 часов ФИО1, находясь участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств положил сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 7,68 грамм в карман надетых на него шорт и стал хранить его при себе. 

01.06.2018 года около 16 часов 55 минут действия ФИО1, направленные на незаконное хранение наркотических средств были пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе проведения личного досмотра вещей, надетых на ФИО1, проводимого на территории, расположенной в 50 метрах от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта №-э от 25.07.2018 года и заключению эксперта №-э от 30.08.2018 года, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 01.06.2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при + 110 °С составила 7,68 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановке приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник Бурая В.В. заявленное ходатайство просит удовлетворить, так как ходатайство подсудимый заявил добровольно, вину признает полностью, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены. Обвинение предъявлено обоснованно.

Государственный обвинитель считает обвинение обоснованным, доказанным, не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого, поскольку оно им заявлено добровольно.

Суд, выслушав объяснения сторон, приходит к выводу, что ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч.1 ст.228 У КРФ, то есть как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, положительно характеризующегося по последнему месту жительства, состоящего на учете у врача – нарколога с диагнозом: «сочетанное употребление алкоголя и каннабиоидов» с вредными последствиями, ранее судимого. 

Суд, также учитывает наличие обстоятельств смягчающих наказание – признание вины, наличие малолетнего ребенка у виновного. Обстоятельства отягчающие наказание подсудимого ФИО1 – рецидив преступлений. 

Оценивая указанные обстоятельства и личность подсудимого ФИО1 суд считает, что исправление его возможно при назначении наказания в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания на основании ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима без штрафа, с лишением права занимать должности в правоохранительных органах на определенный срок. Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, и также считает, что основания для освобождения подсудимого от наказания, а равно для назначения ему наказания с применением положений ст.ст.64, 73 УК РФ, отсутствуют. Основания для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ – не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить к назначенному наказанию по настоящему приговору, наказание, назначенное приговором Северского районного суда от 11.12.2015 года, условное наказание по которому заменено постановлением Северского районного суда от 19.10.2018 года на лишение свободы сроком на 3 года отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать меру пресечения осужденному ФИО1 в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить по принадлежности, остальные уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток, со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в разбирательстве данного дела судом апелляционной инстанции, о чём он обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Судья А.А. Емельянов